A Verumtamen il qui victimū iis largiuntur, occurrant hiliares alacresque, non tam ut dantes quam 280 ut accepturi; idque dupli ex causa: primum quidem quia hospitium suorum fruentur doctrinis, deinde etiam quia hospitalitatis mercedem consequentur. Dum autem convivio excipiunt fratres, ne multo ministerio distrahabantur, nec praeter id quod ad manum usumque fuerit, quidquam requirant: molestum enim est ubique et in omni re quidquid est nimium: nam et eos qui exhibere hospitalitatem volunt, remoratur, et lis qui recipiuntur hospitio grave est.

CAP. XI.

V. 1. Cum esset in quodam loco orans.

Cum verus sit Deus, Filiusque supremi Dei, et ipse creaturis omnia distribuat per quae bene habeant et conserventur; cumque nulla re prorsus indigeat, quia plenus; ut ait²⁴, est: cuiusnam rei usum optari ab eo quisquam dicat, qui omnia naturaliter habet quae Patris sui sunt? Dixit enim manifeste: «Omnia quae Pater habet, mea sunt²⁵.» Est Patris proprietas, ut omni re bona sit plenus Deoque dignis munieribus. Id vero proprium quoque Filii est: cuius rei sancti homines gaui sunt: «De plenitudine ejus nos omnes accepimus²⁶.» Cur ergo jam orat, inquit aliquis, si plenus est, et nulla re caret quam habet Pater? Ad hanc dicimus, dispensationis in carno modum concedere ei facultatem humana officia, si velit, implendi, cum occasio id tulerit. Nam si comedit et bibit, et somno indulsiisse compertitur; quomodo sit absurdum, dum in nostrae naturae finibus versaretur, et humana justitiae daret operam, eum non incongrua preces frequentasse? ut nos doceret ne ad id genus officii torperemus, sed orationi animum intenderemus haud in mediis plateis stantes (id quod facilitabant Iudei nonnulli, Scribez nimirum ac Pharisei, jacantibus occasionem inde capientes), sed solitarii potius, tacite atque seorsum, soli cum solo Deo colloquentes, pura minimeque distracta 281 mente. Oportebat enim bonae omnis alique utilissimam rei cuiuslibet initium nobis fieri atque magistrum bānd alium magis, quam ipsum qui in cunctis princeps est, atque omnium preces excipit.

V. 2. Ait autem illis: Cum oratis, dicite: Pater noster, etc.

O magna liberalitas! o incomparabilis unique ipsi conveniens clementia! Suam nobis largitur gloriam, servum ad liberi dignitatem subvehit, Patrium appellare concedit nobis Deum, ceu in filiorum ordine constitutis. Ab ipso autem hoc quoque munus accepimus; quam rem testabitur sapiens Joannes dicens: «Quoiquod autem eum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri²⁷.»

²⁴ Isa. 1, 11. ²⁵ Joan. xvi, 15. ²⁶ Joan. 1, 16.

²⁷ Ibid. 12.

Filiū enim efficiuntur per genitū spiritalem, quāz nobis accidit haud a corruptibili semine, sed a verbo Dei viventis permanensque, sicuti scriptum est: « Voluntas eius genuit nos verbo veritatis, ut simus iustitia aliquod creaturarum ejus. » Namque ita sanctorum apostolorum quidam locutus est¹⁸: Quin adeo et ipse Christus rei viam evidenter ostendit dicens: « Nisi quis genitus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei¹⁹. » Imo vero, oportet enim quaziam eum penitiora vobis dicere, ipse nobis factus est tamen splendidae pretiosaque gratiae via, janua, occasioque, cum sibi nostram similitudinem induit. Sumpsit enim servi formam; quanquam, prout intelligitur et est reapse Deus, liber est, ut sua nobis communicaret. Solus enim suapte natura ipse liber est, qui solus Filius est illius qui omnia excedit et universalis est Dominus, Patris, inquam, natura sua vereque liberi. Nam quod ad nativitatem perducatur, subditam habet creanti se cervicem. Canit itaque Melodus, aitque ad eum: « Quoniam omnia serviant tibi²⁰. » Quod autem nostra ad se transferens, sapiente ratione sua nobis communicaverit, testis aderit mysteriorum ejus **262** sacerdos sapientissimus Paulus scribens: « Qui cum dives esset, egenus est factus, ut nos in opia ejus divites essemus²¹. » Etenim in opia instar Deo Verbo sunt, res humani generis participare; opum autem instar est hominis naturae, dum quas sunt Christi recipit; quas inter libertatis dignitas est, eos potissimum decens qui ad adoptionem in filios sunt vocati. Jam et hoc ipsum, ut dixi, donum ipsius est. Dicit enim nobis: « Nolite patrem vobis vocare super terram: unus enim est Pater vester coelestis: vos autem cuncti fratres estis²². » Nam quia unus ipse de nobis factus est, ideo fraternitatem eam illo nacti sumus. Jubet itaque nos audere, ei Patrem in precibus invocare. Sapientissime autem illud quoque orantes vult cogitare: nam si Patrem appellamus Deum, tamque splendido affectu honore suamus, cur indignam honorante vitam degimus? Hoc quidam sanctorum apostolorum ait: « Si Patrem invocatis eum qui sine personarum acceptance, secundum uniuscujusque opus judicat, cum timore incolatus vestri tempore conversamini²³. »

V. 2. Sanctificetur nomen tuum.

Num sanctitatis additamentum fieri petimus Deo beneissimo? Hoc quidem prorsus est improbabile. Plenus est enim, ut ipse ait²⁴, se ipso, atque in se perfectissimus; imo ipse sanctitatem creatis rebus suppeditat de plenitudine sua. Stultum insuper et ridiculum est existimare, eos qui orant non magis pro se, quam pro illo, preces effundere. Quid